- 1 -

汴卫〔2020〕41 号

各县（区）卫生健康委（卫生局）：

为深入贯彻落实《“健康中原 2030”规划纲要》《河南省“十

三五”职业病防治规划》，进一步做好我市产业工人职业健康权

益保障工作，按照《中共开封市委 开封市人民政府关于印发开

封市产业工人队伍建设改革实施方案的通知》（汴发〔2019〕24

号）要求，市卫生健康委制定了《开封市产业工人职业卫生健康

- 2 -

权益保障行动实施方案》，现印发你们，请认真抓好落实。

    2020 年 3 月 9 日

（信息公开形式：主动公开）

开封市卫生健康委办公室              2020 年 3 月 9 日印发

- 3 -

  为进一步调动我市产业工人的积极性主动性创造性，充

分保障产业工人职业健康权益，根据市委、市政府《关于印

发开封市产业工人队伍建设改革实施方案的通知》(汴发

〔2019〕24 号)要求，结合我市实际，制定本实施方案。

  一、工作目标

到 2020 年底，职业健康监督执法能力明显提高，基本

建成职业健康监督执法网络，职业卫生监管执法全面覆盖。

用人单位职业病防治主体责任落实较好，职工职业健康检查、

女职工“四期”特殊保护、职工个人职业健康监护档案等重

点工作普遍落实。职业病防治技术支撑能力有较大提升，初

步建成市、县两级职业病防治技术支撑网络，完善产业工人

职业病防治服务体系。

  二、重点任务

（一）用人单位认真落实职业病防治主体责任

1.用人单位要设置或者指定职业健康管理机构。化工、

冶金、建材等职业病危害严重的用人单位，必须配备专职管

理人员。

  2.用人单位必须依法及时、如实申报职业病危害项目，

开展职业病危害因素日常监测和定期检测，为劳动者配发合

格有效的劳动保护用品。2020 年底前，化工、冶金、建材等

- 4 -

重点行业用人单位职业病危害项目申报率达到 85%以上，工

作场所职业病危害因素定期检测率达到 80%以上。

3.依法组织劳动者进行上岗前、在岗期间和离岗时的职

业健康检查，为劳动者建立个人职业健康监护档案，对在岗

期间职业健康检查发现有职业健康禁忌的，及时调离相关工

作岗位。2020 年底前，化工、冶金、建材等重点行业用人单

位劳动者职业健康检查率达到 90%以上。

（二）开展职业健康监管执法行动

1.加强职业健康监管队伍和能力建设，加大执法装备投

入，保障监管执法需要。强化执法教育培训，职业健康监管

执法人员培训率达到 100%。

2.加强对化工、冶金、建材等重点行业领域新建、改建、

扩建项目职业病防护设施“三同时”的监督检查，对违反规

定拒不整改的，严厉处罚、公开曝光，并依法将其纳入“黑

名单”管理，确保重点行业领域新增建设项目“三同时”实

施率达到 95%以上。

3.按照分类分级监管原则，强化对职业病危害风险高的

用人单位的监督检查。对不落实职工职业健康检查、女职工

“四期”特殊保护，不建立职工个人职业健康监护档案等违

法违规行为，要进行重点监督，严格依法处罚。对作业场所

职业危害因素严重超标的用人单位，要加大执法频次，依法

从严处罚。2020 年底前，化工、冶金、建材等重点行业监督

检查覆盖率达到 95%以上，职业健康违法违规行为明显减少。

- 5 -

  （三）提升职业病防治服务能力

充分发挥各级疾控中心和各类医疗卫生机构的作用，建

立完善产业工人职业病防治服务体系。现有的市、县疾控中

心要加强专业技术能力和基础设施建设，不断提升防治技术

能力。各县区、城乡一体化示范区疾控中心必须独立设置职

业病防治业务科室，配齐配强专业技术人员，满足职业病防

治工作需要。2020 年底前，各县区至少有 1 家在省卫生健康

委备案的职业健康检查机构，全市至少指定 1家公立三级综

合性医疗卫生机构承担相应项目的职业病诊断，方便职工进

行职业健康检查和职业病诊断。

三、实施步骤

(一)动员部署( 2020年 3月 10日-2020年 3月 20日)。

各县区要提高思想认识，加强组织领导，制订具体实施方案，

细化目标任务，明确时间节点，安排部署产业工人职业卫生

健康权益保障行动。

(二)行动实施(2020年 3月 21日-2020年 12月 31日)。

强力实施产业工人职业卫生健康权益保障行动，确保如期完

成各项任务指标。

 (三)监督检查( 2020年8月15日-2020年9月15日)。

市卫生健康委将对各县区卫健委开展监督检查，对目标任务

完成情况进行检查评估，并予以通报。

 (四)整改提高(2020年9月16日-2020年12月31日)。

各县区对监督检查发现的问题和不足进行整改落实，确保工

- 6 -

作完成质量。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各县区卫健委要落实责任，明确

目标与责任，建立工作台账，落实工作措施，加强监督检察，

确保如期完成行动目标。

（二）保证经费投入。用人单位要依法履行职业病防治

主体责任，保障生产工艺技术改造、职业健康监护和教育培

训等经费投入，落实职业病危害防治措施，提高职业病病防

治管理水平。

（三）加强监督检查。各县区卫健委和有关部门要加大

对用人单位监督检查的力度，通过严格的行政执法督促用人

单位认真落实《职业病防治法》等法律法规，充分保证劳动

者的合法权益。

  （四）营造良好氛围。充分运用传统媒体和新媒体，广

泛开展职业病防治法治宣传教育、健康教育和科普宣传。加

强舆论引导，营造浓厚氛围，积极宣传先进经验和典型做法。

附件：开封市产业工人职业卫生健康权益保障行动具体

工作目标和责任分工

7

附件

开封市产业工人职业卫生健康权益保障行动具体工作目标和责任分工

重点任务 指标要求 责任部门

一、督促用

人 单 位 认

真 落 实 职

业 病 防 治

主体责任

1. 重点行业用人单位职业病危害项目申报率达到 85%以上；2.工作场所职业病危害因素

定期检测率达到 80%以上；3. 重点行业用人单位劳动者职业健康检查率达到 90%以上 4.

劳动者依法参加工伤保险覆盖率达到 80%以上，普遍依法与劳动者签订劳动合同。

市卫生健康委牵头、各

县区卫健委联合人社局

负责监督检查。

二、开展职

业 健 康 监

管 执 法 行

动

1.职业健康监管执法能力有较大提高，基本建成职业健康监管执法网络 2.冶金、建材等

重点行业领域新增建设项目职业病防护设施“三同时”实施率达到 95%以上。3.冶金、建

材等重点行业领域监督检查覆盖率达到 95%以上，职业健康违法违规行为大幅减少。4.职

业健康监管执法人员培训率达到 100%。

市卫生健康委、各县区

卫健委按职责分工落实

三、提升职

业 病 防 治

服务能力

1.各县区、城乡一体化示范区疾控中心必须独立设置职业病防治业务科室，配齐配强专业

技术人员。2.全市至少指定 1 家公立三级综合性医疗卫生机构承担相应项目的职业病诊

断；3.各县（区）至少有 1 家医疗卫生机构承担职业健康检查；

市卫生健康委、各县区

卫健委按职责分工负责

8